
Determinazione Dirigenziale n° 762/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 326/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA BARBIERI PAOLO DELLA FORNITURA CON POSA DI SISTEMA
A CARRUCOLA SALISCENDI COMPRENSIVO DI NUOVA TENDA E LAVAGGIO DELLA
MANTOVANA DA INSTALLARE PRESSO LA SALA CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA E DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO TENDE IN UFFICI VARI DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA – CIG B1043476CD. 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e smi;

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e smi;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

· la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER. 07.028 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi” della sottosezione Performance
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con decreto del
Presidente n. 48 del 29/02/2024;

· il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/

 N.762/2024

Documento firmato digitalmente



2024;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente, tra i quali rientrano anche i beni oggetto del presente affidamento;

Evidenziata la necessità, alla luce delle richieste ricevute (in atti), di procedere alla manutenzione e
lavaggio del tendone e della mantovana presente nella sala consigliare di Palazzo Broletto e al servizio di
lavaggio tende in uffici vari della Provincia di Brescia;

Dato atto che per quanto riguarda il tendone della sala consigliare, a seguito di sopralluogo, è emersa
l’esigenza di sostituire il tessuto logoro nonché, per ragioni di sicurezza legate all’altezza del soffitto, di
sostituire il binario ormai vetusto con un sistema più adeguato a carrucola saliscendi che consentirebbe di
effettuare più agevolmente e in tutta sicurezza i futuri interventi di manutenzione del tendaggio;

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’acquisto con posa di un sistema a carrucola saliscendi
comprensivo di nuova tenda da installare presso la sala consiglio della Provincia di Brescia e del servizio
di lavaggio tende in uffici vari della Provincia di Brescia;

Dato atto che:

l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui riassunte:

o l’oggetto del contratto è la fornitura con posa di sistema a carrucola saliscendi comprensivo
di nuova tenda da installare presso la sala consiglio della Provincia di Brescia e del servizio di
lavaggio tende in uffici vari della Provincia di Brescia;

o l’importo massimo presunto della fornitura è di euro 3.180,00 oltre iva;

o il contratto avrà una durata temporale fino al 30/06/2025;

o ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del Codice, al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti
fabbisogni legati alla manutenzione di tende in tessuto montate nei diversi uffici dell’Ente, il
Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio dell’opzione nel limite del 50%
dell’importo contrattuale originario per un importo massimo complessivamente stimato di
ulteriori € 1.590,00 (oltre IVA);

o ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi di affidamento
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

o la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), del Codice;

o le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le
parti e nella documentazione della procedura di affidamento (in atti);

 N.762/2024

Documento firmato digitalmente



Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Tenuto conto che:

ai sensi dell’art. 58 del Codice, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice;

in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del Codice;
gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa SA , ai sensi
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, come modificato dall’ l'art. 1 co 130 della Legge 145 del
30/12/2018, può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento
di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Codice, con riferimento all’affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del medesimo
Codice;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Visto:

l’istruttoria informale in atti, a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore
economico svolta mediante la richiesta informale di preventivi tra gli operatori del settore;

 N.762/2024

Documento firmato digitalmente

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


l’esito dell’istruttoria che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente
operatore economico BARBIERI PAOLO, CF BRBPLA64M15B157G e PIVA 02785070984 con
sede in Via Cipani n. 14/A – 25128 Brescia, specializzato nel settore, che si è dichiarato disponibile
ad eseguire la fornitura richiesta, rassegnando un preventivo, acquisito in atti al prot.00029728/
2024, di euro 3.180,00 oltre IVA, ritenuto congruo e conveniente per l’amministrazione in
relazione alle attuali condizioni del mercato, così dettagliato:

- smontaggio, lavaggio della mantovana e rimontaggio con nuova tenda presso Sala
Consiglio: € 1.550,00 oltre iva;

- fornitura e posa di sistema a carrucola saliscendi presso Sala Consiglio: € 550,00
oltre iva;

- lavaggio tende presso uffici vari in via Milano e via Musei: € 320,000 oltre iva;

- lavaggio tende presso uffici vari in Piazza Brusato: € 760,00 oltre iva.

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, comma 3, dello stesso Codice, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla ditta BARBIERI PAOLO, con sede legale in Via Cipani n. 14/A – 25128
Brescia CF BRBPLA64M15B157G e PIVA 02785070984 le attività in parola per un importo contrattuale
di € 3.180,00, oltre IVA di € 699,60, per un totale complessivo di euro € 3.879,60 in quanto l’offerta
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante nonché congrua e conveniente in
relazione alle attuali condizioni del mercato e l’operatore economico, specializzato nel settore, risulta in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come da
dichiarazione in atti;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’appalto, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
oneri della sicurezza interferenziale;

il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC 610 del 19/12/2023, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;

ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominata quale responsabile unico del progetto (RUP)
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara - CIG B1043476CD;

l’operatore economico, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, ha attestato
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate

 N.762/2024

Documento firmato digitalmente



di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.

Visto il DURC online del 25/02/2024 (scadenza 25/06/2024) con protocollo INPS_39905951 attestante la
regolarità contributiva dell’affidatario.

Verificato che non vi sono annotazioni riservate su ANAC nei confronti dell’affidatario.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte,

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice, all’affidamento diretto della fornitura
con posa di sistema a carrucola saliscendi comprensivo di nuova tenda da installare presso la sala
consiglio della Provincia di Brescia e del servizio di lavaggio tende in uffici vari della Provincia di
Brescia, alla ditta BARBIERI PAOLO, con sede legale in Via Cipani n. 14/A – 25128 Brescia CF
BRBPLA64M15B157G e PIVA 02785070984 – per un importo contrattuale pari a  € 3.180,00 oltre
IVA 22% di € 699,60 per un importo complessivo di € 3.879,60, precisando che il presente
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del Codice,
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di dare atto che:

a) il contratto avrà una durata temporale fino al 30/06/2025;
b) al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni legati alla manutenzione di tende in
tessuto montate nei diversi uffici dell’Ente, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del Codice, il
Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio dell’opzione nel limite del 50% dell’importo
contrattuale originario per un importo massimo complessivamente stimato di ulteriori € 1.590,00
(oltre IVA);
c) il Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è Tiziana
Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del Settore Patrimonio e
Provveditorato;
d) ai sensi dell’art. 18, co. 1 del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite posta elettronica certificata;

e) al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/
2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo CIG B1043476CD;

f) per l’affidamento di che trattasi, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro,
non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione
dell’ANAC 610 del 19/12/2023;

 N.762/2024

Documento firmato digitalmente



3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.879,60 (IVA inclusa), al capitolo 1000297, del Bilancio
di previsione pluriennale 2024/2026, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando
l’impegno all’ OBO 07 - SER.07.028 - CDC EDF1000 – FP C0201ALT;

4. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 15-04-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.762/2024

Documento firmato digitalmente


